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Johdanto
Tervetuloa!

Tervetuloa mukaan viettämään tämän vuoden Luomakunnan aika – rukousjaksoa. Kiitos, että tuot yhteisösi 
mukaan ekumeenisen solidaarisuuden rukousjaksoon. Saavutamme yhdessä paremman ymmärryksen siitä, 
että meillä on yhteinen koti, jonka suojelemisella on kiire.

Joka vuosi syyskuun ensimmäisestä lokakuun neljänteen päivään kristillinen perhe yhtyy maailmanlaajaan 
rukouksen ja toiminnan juhlaan yhteisen kotimme suojelemiseksi.
Kristuksen seuraajina olemme saaneet kutsun luomakunnan suojelemiseen. Olemme kaikki luotuja ja osa 
kaikkea Jumalan luomaa. Meidän hyvinvointimme on kietoutunut yhteen maailman hyvinvoinnin kanssa. 

Riemuitsemme tästä mahdollisuudesta pitää huolta yhteisestä kodistamme ja kaikista, jotka jakavat sen kans-
samme. Tänä vuonna Luomakunnan ajan teema on Virratkoon oikeus ja rauha. 
Tämä opas auttaa perehtymään Luomakunnan aika -rukousjaksoon ja suunnittelemaan sen viettämistä. Lisää 
materiaaleja, webinaareja ja rukoushetkiä, Facebook-sivu ja valokuvia löytyy netistä. Voit käydä sivulla www.
seasonofcreation.org saadaksesi kaikki (englanninkieliset) materiaalit käyttöösi.

Kristuksessa,
Luomakunnan aika -ekumeenisen ohjausryhmän jäsenet
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Uskonnollisten johtajien kutsu osallistua Luomakunnan 
aikaan
Rakkaat sisaret ja veljet Kristuksessa,

Luomakunnan aika on vuosittainen kristillinen juhla, jonka aikana rukoillaan yhdessä ja vastataan luoma-
kunnan huutoon: ekumeeninen perhe eri puolilla maailmaa yhdistyy, rukoilee ja suojelee yhteistä kotiamme, 
Jumalan valtakuntaa. 

Luomakunnan aika alkaa 1. syyskuuta, maailmanlaajana Luomakunnan rukouspäivänä ja päättyy lokakuun 
neljäntenä, Pyhän Franciscuksen päivänä - häntä pidetään ekologian pyhänä ja monet tunnustuskunnat kun-
nioittavat häntä pyhimyksenä.

Pohjoisella pallonpuoliskolla vietettävän Kristittyjen ykseyden rukousviikon jälkeen helmikuussa aloitettiin 
Luomakunnan aika -rukousjakson valmistelu kutsumalla paikallisia johtajia ja yhteisöjä osallistumaan aktii-
visesti ja nostamaan esiin tietoisuutta asiasta sekä pohtimaan, miten voimme vastata luomakunnan huutoon, 
miten Jumala kutsuu meitä toimimaan erilaisissa konteksteissamme. Tämä valmisteluvaihe on oleellinen osa 
yhteistä valmistautumista, jonka avulla luodaan yhteyksiä ja siteitä Jumalan lasten välille, jotka kaikki välittä-
vät yhteisestä kodistamme.

Tänä vuonna tulemme seuraavan teeman ääreen: Virratkoon oikeus ja rauha, jonka symbolina on vuolas 
virta. Ekumeeniset johtajat eri puolilta maailmaa kutsuvat mukaan rukoukseen tällä videolla.

Rukouksen, vaikuttamisen ja kestävien tekojen avulla vuoden 2023 Luomakunnan aika voi profeetallisesti 
uudistaa ekumeenista yhteyttä ja huolenpitoa yhteisestä kodistamme. Kutsumme teitä mukaan tähän erityi-
seen ajanjaksoon ja olemaan osa oikeuden ja rauhan puolesta vaikuttavaa liikettä. 

Luomakunnan aika -ohjausryhmän jäsenet
Bishop Marc Andrus, Anglican Church, Episcopal Diocese of California Rev. Dr. Dave Bookless, Director of 
Theology, A Rocha International, Lausanne Global Catalyst for Creation Care
Bishop Rt. Rev. Malayil Sabu Koshy Cherian, Church of South India, National Council of Churches of India
Dr. Celia Deane-Drummond, Director, Laudato Si’ Research Institute, Campion Hall, University of Oxford
Rev. Tony Franklin-Ross, Ecumenical Relations, World Methodist Council Rev. Dr. Norm Habel, Lutheran 
Church, Adelaide Coordinator, Season of Creation Project
Dr. Hefin Jones, Executive Committee, World Communion of Reformed Churches
Metropolitan of Zimbabwe Serafim Kykotis, Greek Orthodox Archbishopric of Zimbabwe and Angola
Mr. Marcelo Leites, General Secretary, World Student Christian Federation Fr. Martin Michalíček, Secretary 
General, Consilium Conferentiarum Episcoporum Europae
Sr. Patricia Murray, Executive Secretary, International Union Superiors General
Dr. Alexandros K. Papaderos, Advisor of the Ecumenical Patriarchates of Constantinople
Sister Alessandra Smerilli, Secretary, Vatican Dicastery for Promoting Integral Human Development
Dr. Paulo Ueti, Theological Advisor & Latin American Regional Director, Anglican Alliance
Bishop Graham Usher, Anglican Church, Church of England lead Bishop on the Environment
Dr. Ruth Valerio, Director Global Advocacy and Influencing, Tearfund
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2023 Luomakunnan ajan teema ja symboli
Joka vuosi Luomakunnan aika -rukousjakson ekumeeninen ohjausryhmä ehdottaa teemaa Luomakunnan 
ajalle. Vuoden 2023 teema on Virratkoon oikeus ja rauha ja symboli vuolas virta. 

Profeetta Aamos julistaa: ”Mutta oikeus virratkoon kuin vesi ja vanhurskaus kuin ehtymätön puro.” (Aamos 
5:24) ja niinpä meidät kutsutaan liittymään oikeuden ja rauhan virtaan, pitämään esillä ilmasto- ja ekologista 
oikeudenmukaisuutta, puhumaan yhteisöillemme ja yhteisöjemme kanssa ilmastoepäoikeudenmukaisuudes-
ta ja luontokadosta.

Rukouksiemme, saarnojemme ja liturgioidemme ei pidä vaatia oikeutta pelkästään ihmisille, vaan koko 
luomakunnalle. Oikeus, joka on yhteydessä rauhaan, kutsuu meitä tekemään parannusta ekologisista syn-
neistämme ja muuttamaan asenteitamme ja tekojamme. Oikeamielisyys vaatii, että elämme rauhassa emmekä 
konfliktissa lähimmäistemme kanssa, ja rakennamme oikeudenmukaista yhteyttä kaiken luodun kanssa. Rau-
ha – Shalom, ei pidä sisällään pelkästään konfliktien puuttumista vaan myönteisen, elämää antavan suhteen 
Jumalan, itsemme, lähimmäistemme ja koko luomakunnan kanssa.

Niillä alkuperäiskansoilla, jotka tunnistavat luonnon pyhyyden ja olemassaolollaan osoittavat ihmisen ja 
maan välillä yhteyden ja yhteisen elämäntavan sekä kumppanuuden, on paljon opetettavaa muulle maailmal-
le.

Meidät kutsutaan liittymään oikeuden ja rauhan virtaan koko luomakunnan puolesta ja yhdistämään omat 
identiteettimme, sukumme, perheemme tai uskonyhteisömme, osaksi laajempaa liikettä oikeuden puolesta, 
samoin kuin sivujoet yhdistyvät päävirtaan. Jumalan lapsina meidän täytyy tehdä työtä yhdessä koko luoma-
kunnan puolesta, osana oikeuden ja rauhan ehtymätöntä virtaa.
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Vuolas virta voi siirtää vuoria
Yksittäiset tekomme Luomakunnan aika - rukousjakson aikana ovat tärkeitä. Luomisen juhliminen, siivous-
talkoisiin osallistuminen, puiden istuttaminen ja hiilijalanjäljen pienentäminen ovat välittömiä toimia, joita 
voimme tehdä.

Meidän on myös todettava, että kun etsimme oikeudenmukaisuutta, yksittäiset toimet eivät enää pelkästään 
riitä. Oikeudenmukaisuuteen kuuluu myös historian velkojen maksaminen. Globaalilla tasolla valtaa ja varal-
lisuutta omaavilla valtioilla on velvollisuus kohdella oikeudenmukaisesti ja rehellisesti ilmasto- ja ekologisista 
kriiseistä eniten kärsiviä yhteisöjä. Kehittyneet maat eivät ole kohdelleet oikein vähemmän varakkaita naa-
pureitaan maailmanlaajuisesti. Ne eivät ole täyttäneet lupauksiaan korvata haavoittuvien yhteisöjen kokemia 
menetyksiä ja vahinkoja tai rahoittaa välttämättömiä biologista monimuotoisuutta ylläpitäviä hankkeita vä-
hemmän kehittyneissä maissa, eivätkä ne ole tehneet tarvittavia päätöksiä pitääkseen ilmaston lämpenemisen 
alle 1,5 asteessa. Eteläisen pallonpuoliskon valtiot onnistuivat kuitenkin saavuttamaan COP27:ssa lausuman, 
jossa rikkaammat valtiot hyväksyivät moraalisen velvollisuutensa korvata menetyksiä ja vahinkoja.

COP15:n äskettäiset päätökset biologisen monimuotoisuuden säilyttämisestä luovat toivoa ja vaativat määrä-
tietoisuutta. Uusi YK:n valtamerisopimus on historiallinen merien biologisen monimuotoisuuden suojelemi-
sen kannalta ja lisää toivoa yhä määrätietoisemmista globaaleista toimista ilmastokriisiin. Nämä päätökset on 
ovat saavutettu vähemmän valtaa omaavien valtioiden yhteisellä työllä. Yhdessä voimme olla vuolas oikeuden 
ja rauhan virta, joka tuo uutta elämää maan päälle ja tuleville sukupolville, virta, joka voi siirtää epäoikeu-
denmukaisuuden vuoria. 

Oikeuden ja rauhan vuolas virta voi innostaa vaikuttamaan
Pohjoisella pallonpuoliskolla elävien on vaadittava edustajiaan täyttämään lupauksensa. Niihin kuuluvat kan-
sainvälisissä kokouksissa luvatut varat ilmastonmuutoksen haavoittamille yhteisöille ja varat jäljellä olevan 
luonnon monimuotoisuuden säilyttämiseen.

Muita toimia, joiden avulla tunnustetaan keskinäinen yhteys ja keskinäinen riippuvuus koko luomakunnan 
kanssa, ovat mm. jokien oikeuksien yleismaailmallisen julistuksen toteuttaminen ja allekirjoittaminen, joka 
on osa Äiti maan oikeuksien tunnustamista. Ekumeenisena perheenä voimme osallistua näihin toimiin ja olla 
mukana varmistamassa, että elämän verkko säilyy ja siitä pidetään huolta.

Käytännön vaikuttaminen ja kestäviä ratkaisuja on kuvattu tarkemmin Season of Creation -sivustolla. Samal-
la kun luotamme Jumalan työhön, ymmärrämme, että voimme myös toteuttaa Jumalan tahtoa oikeudenmu-
kaisuuden ja rauhan puolesta. Tällä Luomakunnan aika -rukousjaksolla kuljemme yhdessä Jumalan kansana 
antaaksemme oikeuden ja rauhan virrata!
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Luomakunnan aika 2023 rukous
Kaiken Luoja,
sinun rakkaudestasi syntyi elämä kuin vuolas virta ja koko kosmos sai alkunsa.
Ylitsevuotavan rakkauden maailmassa Sana tuli lihaksi ja julisti kaikkien elämää antavien vesien kanssa rau-
haa ja oikeutta koko luomakunnalle. 

Sinä kutsuit ihmisen viljelemään ja varjelemaan luomaasi. Sinä asetit meidät tasavertaiseen suhteeseen kaiken 
luodun kanssa, mutta me emme ole onnistuneet kuuntelemaan maan huutoa emmekä kaikkein heikkoimpien 
huutoa. Me rikoimme rakkauden virtaavan yhteyden ja teimme syntiä sinua vastaan, kun emme suojelleet 
elämisen mahdollisuuksia.

Me suremme lajien ja elinympäristöjen katoa, me suremme kulttuurien, elämän ja elämäntapojen häviämistä 
ja tuhoamista, meihin sattuu, kun näemme kuolemaa, sotaa ja väkivaltaa, jota olemme itse aiheuttaneet itsel-
lemme ja luomakunnalle.

Avaa korvamme sinun luovalle, sovinnolliselle ja ylläpitävälle Sanallesi, joka puhuu meille sekä kirjoitusten 
että luodun kautta. Siunaa meitä jälleen elävällä vedellä, niin että Luova Henki voi virrata oikeutta ja rauhaa 
sydämiimme ja kaikkeen luotuun.

Avaa sydämemme ottamaan vastaan Jumalan oikeuden ja rauhan elävät vedet, ja jakamaan ne kärsivien vel-
jiemme ja sisartemme, kaiken luodun kanssa.

Siunaa kulkumme yhdessä kaikkien hyvää tahtovien ihmisten kanssa, niin että Jumalan oikeuden ja rauhan 
elävien vesien virrat voivat muodostaa vuolaan virran koko maailmaan.

Hänen nimessään, joka julisti hyvän sanoman koko luomakunnalle, Jeesuksen Kristuksen nimessä,
Aamen.
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Ideoita Luomakunnan ajan viettämiseen
Luomakunnan aika on rukousjakso, jonka aikana voidaan uudistaa suhde Luojaan ja luomakuntaan juhlimal-
la, muuttumalla ja omistautumalla. Se on jokavuotinen ekumeeninen ajanjakso, jolloin rukoilemme kristitty-
jen perheenä yhdessä yhteisen kotimme puolesta.

Luomakunnan ajan suunnittelu voidaan aloittaa jo alkuvuodesta, niin että voidaan saada aikaan vuoden 
kestävä valmisteluprosessi. Kun suunnitellaan Luomakunnan aikaa, kannattaa muistaa, että pelkkien tapah-
tumien sijaan luodaan kohtaamisia, kehitetään kuuntelemista ekumeenisessa hengessä, tullaan yhteen profee-
talliseen työhön yhteisen kotimme puolesta ja saadaan voimaa ekospiritualiteetista  jotta voimme sitoutua ja 
toteuttaa vastuutamme luomakunnan taloudenhoitajina.

Luomakunnan aikaa voidaan viettää monin eri tavoin. Luomakunnan aika -verkosto ehdottaa joitakin tapoja 
tässä oppaassa. Lue lisää ideoita sivuilta: https://seasonofcreation.org. Tällä sivulla voitte myös ilmoittaa omat 
tapahtumanne.

Järjestäkää ekumeeninen rukoushetki

Rukoushetken pitäminen on yksinkertainen ja kaunis tapa viettää Luomakunnan aikaa. Kristillisen seura-
kunnan oma rukoushetki on hyvä asia, mutta rukousjakso antaa myös hienon mahdollisuuden tuoda yhteen 
kristittyjä eri tunnustuskunnista. Tämän oppaan liitteestä löytyy ekumeeninen rukoushetki.

Jos haluatte, voitte ottaa yhteyttä paikallisiin kristillisiin yhteisöihin ja pyytäkää papistoa ja johtajia mukaan 
järjestämään Luomakunnan ajan rukoushetkeä. Jos lähetätte sähköpostia, muistakaa liittää mukaan linkki 
Luomakunnan ajan nettisivuille ja tietoja Luomakunnan ajasta.
Tämän vuoden teeman huomioon ottaen on hyvä selvittää, miten mukaan voisi liittää paikallisen yhteisön 
tarpeet ja kaikki, jotka tekevät työtä oikeuden ja rauhan puolesta. Voi myös kerätä kolehdin paikalliseen koh-
teeseen.

Pyytäkää kaikkia mukanaolevia yhteisöjä mainostamaan rukoushetkeä. Jakamalla tietoa sosiaalisessa medi-
assa, printtinä ja netissä voidaan saavuttaa hyvä osallistujamäärä ja monipuolinen ja vaikuttava tapahtuma. 
Flyerit, uutiskirjetekstit ja kirkollisten ilmoitusten tekstit on hyvä olla netissä saatavilla. Ota mukaan yksi tai 
useita henkilöitä kaikista osallistuvista kirkkokunnista toimittamaan johtamaan rukoushetkeä.

Järjestäkää jumalanpalvelus ulkona

Jotta Jumalan luomistyötä voidaan juhlia täydesti, on hyvä, jos jumalanpalvelus voidaan pitää ulkona ja ru-
koilla keskellä Jumalan luomaa – joka myös ylistää Jumalaa jatkuvasti. Niin tekee jokainen luotu, vuoret, joet 
ja puut toteuttamalla sitä tehtävää, mitä varten Jumala on ne luonut. 

Voitte valita jonkin luonnoltaan merkityksellisen paikan. Jos se on upea ja kaunis, keskittykää kiittämään 
Jumalaa siitä ja sitoutumaan sen suojelemiseen. Jos se on luonnon alennustilan paikka, keskittykää ilmasto-
syntien tunnustamiseen, hävitettyjen luotujen vaienneen äänten suremiseen ja luonnon tilan parantamiseen 
ja uudistamiseen sitoutumiseen.

Yhteisön jumalanpalvelustavasta ja säästä riippuen voidaan harkita epämuodollista jumalanpalvelusta tai 
lyhyttä ehtoollista, joka voidaan liittää ekumeeniseen rukoushetkeen (tässä materiaalissa) tai muuta käyttää 
luomakuntateemaista liturgiaa.

Ihmisiä voidaan pyytää tuomaan luonnon elementtejä ja viemään ne alttarille ”maan hedelminä ja ihmisten 
kätten työnä” leivän ja viinin seuraksi. Ne muistuttavat luomakunnan äänestä, joka liittyy mukaan juhlaan.
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Mukaan voidaan liittää hiljaisuutta, luomakunnan loppumattomaan ylistyksen kuuntelemista ja sanaton-
ta liittymistä siihen. Tai voidaan soittaa veden tai virran ääniä musiikin sijaan silloin, kun seurakunta tulee 
aterialle.

Saarnan sijaan voidaan jakautua pieniin ryhmiin lyhyeen raamattutuntiin.

Järjestäkää luomakuntakävely tai pyhiinvaellus

Voitte järjestää kontemplatiivisen kävelyn ulkona veden tai joen äärelle meditoidaksenne Jumalan antamia 
luomisen lahjoja ja omaa sitoutumistanne yhä syvempään yhteyteen kaiken elämän kanssa. Voitte järjestää 
pyhiinvaelluksen tärkeälle ekologiselle paikalle tai sellaiselle paikalle, joka symboloi ekologista tai sosiaalista 
epäoikeudenmukaisuutta. Voitte lukea ekologisesti teemoitettuja raamatuntekstejä tai Laudato Si´-liikkeen 
rukouskirjan rukouksia, kun kuljette. Voitte osallistua Kävelyyn tulevaisuuden puolesta 3. syyskuuta. Pyhiin-
vaellus voi päättyä rukoushetkeen.

Toteuttakaa vuolas virta tapahtumassa

Tämän oppaan lopusta löytyy joitakin virikkeitä, joiden avulla voitte toteuttaa vuolaan virran. Virikkeet kut-
suvat yhteisön pohtimaan ja innostavat yhteyteen ja toimintaan oikeuden ja rauhan puolesta.

Voitte ladata Luomakunnan ajan logon ja tämän vuoden symbolin täältä ja käyttää sitä materiaaleissa ja ta-
pahtumissa.

Jakakaa kokemuksia

Kuvat ja videot
Ottakaa kuvia ja videoita toiminnasta. Kuvia voidaan jakaa ympäri maailmaa, ne inspiroivat rukoukseen ja 
toimintaan luomakunnan suojelemiseksi. (Muistakaa kysyä lupa kuvien jakamiseen, älkääkä jakako lähikuvia 
lapsista ilman vanhempien tai huoltajien lupaa). Kuvat näkyvät  https://seasonofcreation.org - sivulla, kun 
käytätte häshtägiä #SeasonOfCreation

Sosiaalinen media ja blogit
Postatkaa kuvia ja tarinoita, kun suunnittelette ja toteutatte Luomakunnan aikaa. Käytä tägiä #SeasonofCrea-
tion ja #Luomakunnanaika, niin muutkin löytävät postaukset. 
Seuratkaa Season of Creation Facebook-, Instagram- ja Twitter-tilejä ja jakakaa kokemuksenne. Tilaa Season 
Of Creation Youtube-kanava.
Kirjoittakaa blogi yhteisönne Luomakunnan ajan vietosta. Liitä mukaan #SeadonOfCreation

Vaikuttamistoiminta

Luomakunnan aika on tärkeä ajanjakso, jolloin voimme yhdistää äänemme, joka kaikuu yhteisen kotimme ja 
heikoimpien sisartemme ja veljiemme puolesta. Tänä vuonna on mahdollista vielä aiempaa enemmän yhdis-
tää profeetallisesti voimamme ekumeenisena perheenä ja vaatia ratkaisua ilmasto-oikeudenmukaisuuteen ja 
biodiversiteetin säilyttämiseen rakentaaksemme rauhaa maailmaan ja maailmalle. 
Tässä joitakin konkreettisia tekoja, joilla voitte ottaa osaa yhteisönne kanssa ja toimia yhdessä ilmasto-oikeu-
denmukaisuuden ja luonnon monimuotoisuuden puolesta:
Tutustukaa heihin, jotka ovat aktiivia näiden teemojen parissa. Miten seurakuntasi johtajat ja jäsenet ovat 
verkottuneita paikallisilla, kansallisilla ja kansainvälisillä tasoilla?
Opetelkaa vaikuttavaa vaikuttamistyötä. Monilla uskonyhteisöillä on hyödyllisiä materiaaleja.
Päättäkää yhteisössänne, mihin haluatte vaikuttaa. Tapaamiset päätöksentekijöiden kanssa, anomukset ja 
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kirjeet päätöksentekijöille ovat vaikuttamistapoja.  Näihin voivat kuulua myös mielipidekirjoitukset
Osallistukaa kampanjoihin, jotka tukevat oikeudenmukaista ilmastotaloutta ja monimuotoisuuden säilyttä-
mistä.

Globaali tapahtumakalenteri

Jokainen kristillinen yhteisö viettää Luomakunnan aikaa eri puolilla maailmaa omalla tavallaan, mutta jotkin 
tapahtumat antavat mahdollisuuden liittyä yhteen. 
Kaikki ovat erityisen tervetulleita osallistumaan kahteen online-rukoushetkeen: yhteen Luomakunnan alussa 
ja toiseen sen lopussa. Kaikkia kutsutaan myös mukaan Taizèn yhteisön järjestämään rukoushetkeen 30. 
syyskuuta.

Syyskuuta Luomisen päivän/Luomakunnan rukouspäivän Online-rukoushetki
Luomisen päivä, jota kutsutaan myös Luomakunnan rukouspäiväksi, avaa vuosittain Luomakunnan ajan. 
Paavi Franciscus, Patriarkka Bartolomeus, Kirkkojen maailmanneuvosto ja monet muut kirkkojen johtajat 
kutsuvat mukaan viettämään sitä. Kristittyjä kutsutaan mukaan online-rukoushetkeen yhteisen asian puoles-
ta. Lisää informaatiota SeasonofCreation.org

4. lokakuuta Pyhän Fransiscuksen päivä
Moni traditio pitää Pyhää Franciscusta inspiraationaan ja oppaanaan luomakunnan suojelemisessa. Loka-
kuun neljäs päivä on hänen oma pyhänsä ja Luomakunnan ajan viimeinen päivä. Kristityt eri puolilta maail-
maa kokoontuvat yhteiseen online-rukoushetkeen, jonka Luomakunnan ajan nuorisojaosto on valmistellut. 
Lisää tietoa SeasonofCreation.org-sivuilta ja sosiaalisesta mediasta.
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Luomakunnan aika -rukousjakson tausta
Luomakunnan aika on ajanjakso, jolloin 2,2 miljardia kristittyä kutsutaan mukaan rukoukseen ja toimintaan 
luomakunnan puolesta. Luomakunnan aikaa vietetään vuosittain syyskuun ensimmäisestä päivästä lokakuun 
neljänteen. Luomakunnan aika yhdistää globaalin kristittyjen perheen rukoukseen ja toimintaan yhteisen 
päämäärän ympärille - viettämään rukoushetkiä ja osallistumaan toimintaan luomakunnan suojelemisen 
puolesta.

Historia
Ortodoksisen kirkon Ekumeeninen patriarkka Dimitrios nimitti syyskuun ensimmäisen päivän Luomakun-
nan rukouspäiväksi vuonna 1989. Suuret eurooppalaiset kristilliset kirkot viettivät sitä yhdessä vuonna 2001, 
ja paavi Franciscuksen aloitteesta myös Katolinen kirkko vuodesta 2015.

Viime vuosina monet kristilliset kirkot ovat liittynet mukaan viettämään Luomakunnan aikaa (Season of 
Creation/Creation Time) syyskuun ensimmäisen ja lokakuun neljännen päivän välillä, ja Pyhän Franciscuk-
sen päivää vietetään 4.10. useissa läntisissä kristillisissä traditioissa. Pyhä Franciscus kirjoitti Luotujen ylis-
tyksen, ja hän on ekologiaa edistävien katolinen pyhimys.

Viime vuosina monissa kannanotoissa on kutsuttu kristittyjä huomioimaan tämä rukousjakso, esimerkkeinä 
Katolisten piispojen kannanotto Filippiineillä 2003, Kolmas eurooppalainen ekumeeninen kokous Sibiussa 
2007 ja Kirkkojen maailmanneuvoston kutsu vuodelta 2008.

Ohjausryhmä
Luomakunnan ajan ohjausryhmä tuottaa materiaaleja rukousjaksolle. Siinä ovat edustettuina Kirkkojen 
maailmanneuvosto, Luterilainen maailmanliitto, Laudato Si´-liike , Anglican Communion Environmental 
Network Lausanne/World Evangelical Alliance Creation Care Network, Reformoitujen kirkkojen maailman-
liitto, European Christian Environmental Network, ACT Alliance, A Rocha Intervational, World Methodist 
Council, ja Christian Aid. 

Ekumeenista verkostoa inspiroi paavi Franciskuksen ‘Laudato Si’: n ajatus: “tarvitsemme uutta dialogia siitä, 
miten muovaamme planeettamme tulevaisuutta” ja että “vaadimme uutta ja yhteistä solidaarisuutta”, missä 
kaikkein haavoittuvimpia tuetaan ja heille taataan ihmisarvo. Kaikki kutsutaan mukaan tähän työhön. Kii-
tämme myös Luomakunnan ajan ekumeenista nuorisojaostoa.

Ohjausryhmän jäsenet
Dr Louk Andrianos, World Council of Churches (WCC) Revd Dr Dave Bookless, A Rocha International
Simon Chambers, Act Alliance
Fiona Connelly, Act Alliance
Cecilia D’allOglio, Laudato Si’ Movement (LSM)
Rev. Henrik Grape, World Council of Churches (WCC)
Priyanka Gupta, World Communion for Reformed Churches (WCRC)
Fr Joshstrom Kureethadam, Ecology Sector of the Dicastery for the Promotion of Integral Human Develop-
ment
Christina Leaño, Laudato Si’ Movement (LSM)
Rev Sikawu Makubalo, General Secretary of the Church Unity Commission (CUC)
Rev Dr Rachel Mash, Green Anglicans/Anglican Communion Environmental Network
Suzana Moreira, Laudato Si’ Movement (LSM)
Jo Mountford, Christian Aid
Rev Dennis Nthenge, Anglican Church of Kenya
Rev Peter Pavlovic, European Christian Environmental Network (ECEN)
Chad Rimmer, Lutheran World Federation (LWF)
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Kirjoittajat
Kiitämme seuraavia henkilöitä, jotka ovat kirjoittaneet, kehittäneet, antaneet palautetta ja editoineet tätä 
julkaisua:
Dr Louk Andrianos, World Council of Churches (WCC)
Revd Dr Dave Bookless, A Rocha International
Fiona Connelly, ACT Alliance
Fr. Joshtrom Kureethadam, Vatican Dicastery for Promoting Integral Human Development
Christina Leaño, Laudato Si’ Movement (LSM)
Lindlyn Moma, Laudato Si’ Movement (LSM)
Rachel Mander, A Rocha International
Rev Dr Rachel Mash, Green Anglicans/Anglican Communion Environmental Network
Suzana Moreira, Laudato Si’ Movement (LSM) 
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Liite 1: Luomakunnan ajan ekumeeninen rukoushetki 

Virratkoon oikeus ja rauha!

Tämän rukoushetken voi toteuttaa luomakunnan ajan aluksi tai lopuksi, tai tapahtumissa rukousjakson aika-
na. Sen voi myös sisällyttää seurakunnan jumalanpalvelukseen. Yhteen ääneen lausuttavat osiot on lihavoitu.

Voitte toteuttaa vuolaan virran koristelemalla jumalanpalvelustilan jokien ja virtojen kuvilla. Varatkaa saata-
ville vesiastia seurakunnan vedellä vihmomista varten.

Tervetuloa
“ Katso: minä luon uutta.
  Nyt se puhkeaa esiin – ettekö huomaa?
  Minä teen tien autiomaahan
  ja joet kuivuuden keskelle.”
(Jes. 43:19)

Olemme koolla Jumalan, Luojan, Pelastajan ja koko maan ja kaiken luodun Ylläpitäjän nimessä!
 
Ylistys Pyhälle kolminaisuudelle! Jumala on ääni ja elämä, Universumin Luoja, kaiken elämän Lähde, jolle 
enkelitkin laulavat; kaikkien ihmisen tuntemien ja ihmiselle tuntemattomien mysteerien ihmeellinen valo ja 
kaikessa oleva elämä. 
(Hildegaard Bingeniläinen, 1200-luvulta)

Alkurukous
Ylistetty olet sinä, kaiken Luoja, sinulle olkoon ylistys ja kunnia ikuisesti, kun aamunkoitto uudistaa maan 
kasvot, antaa valon ja elämän kaikelle luodulle ja toivon sinun kansallesi.
Iloitkaamme tänä päivänä, jonka sinä olet tehnyt, avaa silmämme näkemään läsnäolosi ja vahvista käsiämme 
tekemään työtä kaiken luodun oikeuden puolesta, niin että maailma voi iloita yhdessä ja ylistää sinua.
(Muokattu Lancelot Andrewsilta, 1626)

Ilmansuuntarukous
Käännämme sydämemme länteen.
Ukkoset tuovat sieltä meille puhdistavan sateen.
Jumala, Luojamme, paranna meidät ja läheisemme.

Käännämme sydämemme pohjoiseen.
Talvi tulee sieltä ja kutsuu meidät lepäämään.
Jumala, Luojamme, uudista voimamme.

Käännämme sydämemme itään.
Aamuaurinko nousee sieltä jokaisena päivänä.
Jumala, Luojamme, herätä meidät ja auta meitä elämään uudistuneina.

Käännämme sydämemme etelään.
Sieltä puhaltavat lämpimät tuulet, jotka tuovat mukavuutta ja iloa.
Jumala, Luojamme, lievitä sielujemme kipu.
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Käännämme sydämemme kohti taivasta.
Jumala näkee sieltä kaiken ympärillämme.
Jumala, Luojamme, auta meitä luottamaan johdatukseesi.

Käännämme sydämemme kohti maata.
Sieltä nousee hiljainen viisaus, joka opettaa meitä.
Jumala, Luojamme, kuule rukouksemme.

(Luoteis-Carolinan hiippakunta, anglikaaninen alkuperäiskansojen työ)

Psalmi 85
Me tiedostamme nykyisin paremmin yhteyden fossiilisten polttoaineiden, väkivallan ja sodan välillä. Rukoi-
lemme ja julistamme psalminkirjoittajan kanssa:

  Herra, sinä olet ollut maatasi kohtaan hyvä.
  Sinä käänsit Jaakobin suvun kohtalon,
  sinä annoit anteeksi kansasi synnit,
  pyyhit pois kaikki sen rikkomukset. 
Kohdatkoon laupeus ja uskollisuus 
  suudelkoot oikeus ja rauha toisiaan.
  Sinä taltutit suuttumuksesi,
  sammutit vihasi hehkun.
  Käänny jälleen puoleemme,
  Jumala, pelastajamme,
  älä enää ole meille vihoissasi!
  Kestääkö sinun vihasi iäti,
  jatkuuko se polvesta polveen?
  Kunpa jälleen kääntyisit puoleemme
  ja virvoittaisit meidät,
  niin kansasi saisi iloita sinusta.
Kohdatkoon laupeus ja uskollisuus 
  suudelkoot oikeus ja rauha toisiaan.
  Herra, osoita, että olet uskollinen,
  pelasta meidät!
  Minä kuuntelen, mitä Herra Jumala puhuu.
  Hän lupaa rauhan kansalleen, omilleen –
  älkööt he enää eksykö mielettömyyteen!
  Hän antaa apunsa
  niille, jotka häntä palvelevat,
  ja niin meidän maamme saa takaisin kunniansa.
   Laupeus ja uskollisuus kohtaavat,
  oikeus ja rauha suutelevat toisiaan.
Kohdatkoon laupeus ja uskollisuus 
  suudelkoot oikeus ja rauha toisiaan.
   Uskollisuus versoo maasta
  ja oikeus katsoo alas taivaasta.
   Herra antaa kaiken hyvän,
  maa antaa satonsa.
   Herran edellä kulkee oikeus,
  se valmistaa Herralle tien.
Kohdatkoon laupeus ja uskollisuus 
  suudelkoot oikeus ja rauha toisiaan.
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Katumuksen litania
Valon, elämän ja rakkauden Jumala, 
maan, meren ja taivaan Jumala,
joka kutsuit luodun olemaan ja punoit siitä rikkaan neuloksen, hienon kudelman, elämän verkon. 
Sinun henkesi liikkui alkuvesien päällä ja vuodatettiin ihmiskuntaan, kun loit meidät tasa-arvoisiksi kuvikse-
si.
Sanasi tuli lihaksi ja osoitti jumalallisen rakkautesi, kun se teki juuret meihin ja tuotti meissä hedelmää, uu-
distaen suhteemme Sinuun.
Me emme ole kunnioittaneet tätä suhdetta Sinuun ja muuhun luotuun.
Me emme ole kunnioittaneet elämän verkkoa.
Me emme ole arvostaneet hienoa ekologista kudosta, jonka sinä kudoit suurella rakkaudella.
Me olemme kaataneet sinun Elämän puusi ja myyneet sen tukkeina.
Me olemme unohtaneet, että hikoilemme ja itkemme suolavettä, ja olemme myrkyttäneet sinun meresi ja 
jokesi… meret, jotka huutavat oikeutta ja joet, jotka tarvitsevat oikeudenmukaisuutta.

Sen sijaan, että kaikki elävä ylistäisi sinua, koko luomakunta huutaa tuskissaan, kun puut ja plankton tukeh-
tuvat hiilijalanjälkeen, jonka aiheuttaa ahneutemme ja välinpitämättömyytemme.
Näemme joka puolella ympärillämme ekologisen syntimme seuraukset, kun me louhimme ja riistämme, 
tahraamme ja ryöstämme luomakuntaa, sisartamme ja veljeämme:
Lämpöaallot ja metsäpalot,
Kovat talvet,
Kuivuuden ja tulvat,
Merenpinnan nousun ja lämpötilan nousun,
yhä vaarallisemmat myrskyt ja hurrikaanit.

Ja olemme edelleen sokeita.
Luomakunta huutaa tuskissaan.
Olemme edelleen kuuroja.
Sinä kutsut meitä Kristuksessa kertomaan totuuden vallanpitäjille ja tuomaan rauhan tälle planeetalle, yhtei-
selle kodillemme.
Olemme edelleen hiljaa.
Toivon ja parantumisen Jumala,
Pesköön oikeuden virtasi apatiamme, ahneutemme ja itsekkyytemme ja näyttäköön luomasi syvän yhteyden 
meidän ja koko luomakunnan kanssa.
Ravitse meidät elämän vedellä, joka uudistaa muuttaen epätoivon aavikot toivon keitaiksi.

Muuttakoon Sinun syleilysi meidät taas luomakuntasi varjelijoiksi.
Kantakoon oikeutesi virta meidät rauhan satamaan, jossa kaikki luotu voi nauttia yltäkylläisestä elämästä.

Me  rukoilemme hänen nimessään, joka tuli tuomaan koko kosmokselle iankaikkisen elämän, Jeesuksen 
Kristuksen,
Aamen.
(Rev. James Shri Bhagwan, General Secretary, The Pacific Conference of Churches)

Synnintunnustus
Jumalassa on anteeksianto.
Rakastava ja kaiken näkevä Jumala,
anna meille anteeksi, kun olemme epäonnistuneet tukemaan toinen toistamme ja olemaan se mitä mei-
dän on tarkoitettu olevan.
Anna meille anteeksi, kun olemme epäonnistuneet palvelemaan sinua; ja missä ajatuksemme ja tekom-
me ovat olleet tahtosi vastaisia. Me pyydämme anteeksi.
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Jumala antaa meille anteeksi, ole rauhassa.
Hiljaisuus.
Iloitse ja riemuitse, Kristus on ylösnousemus,
sovinto koko ihmiskunnalle ja koko luomakunnalle.
Aamen.
(The New Zealand Prayer Book - Aotearoa, New Zealand and Polynesia, muokattu)

Raamatunluku 
 Aamos 5:21-24
 Joh. 7: 37-39

Uskontunnustus
Sinä, oi Jumala, olet korkein ja pyhä.
Sinä luot maailmamme ja annat meille elämän.
Sinun tahtosi ylittää kaiken mitä teemme.
Sinä olet aina ollut kanssamme.
Sinä olet Jumala.
Sinä, oi Jumala, olet loppumattoman avokätinen,
hyvyytesi ylittää kaikki määreet.
Sinä tulit luoksemme ennen kuin me tulimme sinun luoksesi.
Sinä olet osoittanut ja todistanut rakkautesi meihin Jeesuksessa Kristuksessa,
joka on lihaksi tullut Jumala, joka eli ja kuoli ja nousi kuolleista.
Sinä olet meidän kanssamme nyt.
Sinä olet Jumala.
Sinä, oi Jumala, olet Pyhä Henki.
Sinä annat meille voiman olla hyvä sanomasi tässä maailmassa.
Sinä teet sovinnon ja parannat, sinä voitat kuoleman.
Sinä olet Jumala. Me ylistämme sinua.
(The New Zealand Prayer Book, muokattu)

Kolehti

Esirukous
Luoja ja Lunastaja, me tulemme eteesi rukouksessa, anna meidän kulkea kauneudessa ja tasapainossa. Avaa 
sydämemme ja mielemme. Anna meidän puhua totta. Me rukoilemme valtakuntasi, Kirkon, Kristuksen 
ruumiin puolesta. Me rukoilemme kaikkien sisaruksiemme puolesta, jotka ovat osa elämän kehää kaikkialla 
luomakunnassa, ja niiden puolesta, jotka on valittu johtajiksemme ja opettajiksemme.

Rauhassa me rukoilemme sinua, Jumala.

Me huudamme yhdessä maailman, kotiplaneettamme, sen kauniiden syvyyksien, huimien korkeuksien ja 
syvien vesien, sen elämän ja yltäkylläisyyden kanssa ja pyydämme:

Että se voisi opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Me huudamme vuorien ja aavikoiden, vihreiden laaksojen ja kukkien täyttämien niittyjen, lumien ja hiljais-
ten huippujen kanssa, ja pyydämme:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.
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Me huudamme peltojen, hedelmällisen maan ja niittyjen, yltäkylläisten puutarhojen ja hedelmätarhojen 
kanssa, ja pyydämme:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Me huudamme metsien, taivaaseen ulottuvien ja syvälle maahan juurtuvien puiden, niiden oksistossa humi-
sevan tuulen, kuusien, mäntyjen ja seetrien kanssa ja pyydämme:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Me huudamme niittyjen, metsien ja merien eläimien, sisartemme ja veljiemme susien ja hirvien, kotkien ja 
kyyhkysten, valtavien valaiden ja delfiinien kanssa. Me pyydämme:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Me huudamme niiden kanssa, jotka ovat eläneet maapallolla, esivanhempiemme ja ystäviemme kanssa, jotka 
toivoivat parasta tuleville sukupolville, ja joiden elämistä oma elämämme rakentuu, ja kiittäen huudamme 
heidän kanssaan:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Me pyydämme, että kansat kuulisivat niiden itkun, jotka ovat menettäneet kotinsa, elämänsä ja toivonsa 
ilmastonmuutoksen takia. Että kuultaisiin niiden itku, joiden koulut, kirkot, sairaalta, tiet ja infrastruktuuri 
ovat vahingoittuneet. Me rukoilemme oikeutta ja rauhaa:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Me rukoilemme kaikkien sotien ja väkivallan uhrien puolesta. Me rukoilemme niiden maiden puolesta, joissa 
ahneus öljyyn ja kaasuun on johtanut sotaan. Me kannamme sydämellämme niitä alueita, joissa fossiilisten 
polttoaineiden tuotanto on horjuttanut yhteisöjä ja johtanut ihmisoikeusrikkomuksiin. Me rukoilemme nii-
den alueiden puolesta, joissa ilmastonmuutos on aiheuttanut tulvia ja konflikteja vesivarojen käytöstä. Anna 
meidän vastata rauhantekijöinä maan ja sen köyhien huutoon ja haastaa väkivalta, joka uhkaa meitä kaikkia. 
Me pyydämme:

Että ne voisivat opettaa meitä ja näyttää meille tietä.

Luoja, sinä loit tämän maailmaan ja sanoit, että se on hyvä: puiden kauneus, tuulen henkäys ja ruohon peh-
meys puhuvat meille; vuorenhuiput, ukkosmyrskyt ja vuorovedet puhuvat meille; tähtien tuike, aamun raik-
kaus ja kastepisarat kukkien terälehdillä puhuvat meille. Mutta ennen kaikkea, meidän sydämemme ylenee, 
kun puhut meille Jeesuksessa Kristuksessa, hänessä, jonka nimessä me rukoilemme.

Aamen.

(Prayers of the People, the Church of the Four Winds, Portland Oregan, muokattu.)

Isä meidän
Me rukoilemme niin kuin Kristus itse on meitä opettanut. 
(tai käytetään seuraavaa muokattua tekstiä)

Ikuinen Henki, Maan Luoja, Kipujen kantaja, Elämän antaja, kaiken olevan ja tulevan Lähde, meidän kaik-
kien Isä ja Äiti, rakastava Jumala, 
joka olet taivaissa:
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Nimesi ylistys kaikukoon läpi universumin!
Sinun oikeutesi tie olkoon seurattu ihmisten keskuudessa.
Sinun taivaallinen tahtosi tapahtukoon kaikissa luoduissa!
Sinun siunattu rauhan ja vapauden seurakuntasi ylläpitäköön toivoamme ja tulkoon maan päälle.
Ravitse meidät leivällä, jota tarvitsemme tänään.
Anna anteeksi kivut, joita aiheutamme toinen toisillemme.
Vahvista meitä kiusausten ja koettelemusten aikana.
Vapauta meidät kaiken pahan otteesta.
Sillä sinä hallitset rakkauden voiman kunniassa, nyt ja aina.
Aamen.

(Muokattu teoksesta The New Zealand Book of Prayer / He Karakia Mihinare o Aoteatoa. Tämä Isä meidän 
-rukouksen versio on saanut vaikutteita maoriteologeilta.)

Rauhan tervehdys
Jumalan rauha olkoon teidän kanssanne.
Jumalan oikeudenmukaisuudessa on meidän rauhamme.
Veljet ja sisaret,
Kristus kutsuu meidät elämään yhteydessä toisiimme ja koko luomakuntaan.
Me haluamme elää Kristuksen Hengessä.

Veden siunaus
Ylistetty olet sinä, Luojamme Jumala,
joka Kristuksessa, pelastuksen lähteessä, siunaat ja uudistat meidät.
Uudista meidät Pyhän Hengen voimalla, kun meidät vihmotaan tällä vedellä.
Anna meille vettä pelastuksen lähteistä, 
ja anna meidän jatkaa matkaamme yhdessä uudessa elämässä, 
jonka olemme kasteessa saaneet.

Seurakunnan vihmominen
Kristus on elävä vesi, joka puhdistaa, uudistaa ja tekee kaikesta uutta.
Kristus on elävä leipä, nälkäisten ruoka, pyhiinvaeltajan ja työntekijän voima.

Lähettäminen
Olkaamme siunatut avaamaan sydämemme vastaanottamaan “Jumalan oikeuden ja rauhan elävät vedet”:
Aamen.
Olkaamme siunatut jakamaan “Jumalan oikeuden ja rauhan elävät vedet” kärsivien veljiemme ja sisariemme, 
ja kaiken luodun kanssa:
Aamen.
Siunatkoon Jumala tämän matkan, Isä, Poika ja Pyhä Henki.
Aamen.
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Liite 2: Miten hyödyntää rukousjakson 
tunnusta tapahtumissa 
Järjestäkää tapahtuma, jossa esitellään Luomakunnan ajan tämän vuoden teema ja symboli, varatkaa aikaa 
avoimeen keskusteluun tai ryhmäkeskusteluihin, niin että ihmiset voivat jakaa ajatuksiaan teemasta, sym-
bolista ja siitä, mitä aktiviteetteja he haluaisivat järjestää rukousjakson aikana.  Voitte soittaa virtaavan veren 
ääniä ja kutsua osallistuja pohtimaa symbolia ja sitä, miltä se heistä tuntuu.

Tuokaa kulho vettä alttarille, niin että vesisymboli on näkyvissä tapahtumissa ja tilaisuuksissa. Voitte koris-
tella kulhon valkoisilla ja sinisillä nauhoilla tai paperilla symboloimaan virtaavaa vettä. Voitte myös pyytää 
joitakin yhteisön jäseniä tuomaan mukanaan vettä ja täyttämään kulhon vedellä symbolimaan voimaa, joka 
syntyy, kun virrat liittyvät yhteen. 

Kutsukaa yhteisönne tai ryhmä ihmisiä tuomaan tapahtumaan sinisiä kankaanpaloja. Järjestäkää prosessio, 
jonka aikana luetaan Aamos 5, ja jokainen voi tuoda kankaanpalan ja ripustaa sen tai tuoda sen lattialle, jol-
loin syntyy kuva virrasta. Katso inspiraatiokuva:



21Luomakunnan aika 2023

Toiminnallisia vinkkejä
- Luokaa joki sinisestä materiaalista kuten sinisestä paperista.

- Ripustakaa se seinälle tai asettakaa se lattialle. Pyytäkää ihmisiä kirjoittamaan Luomakunnan ajan oikeu-
denmukaisuutta ja rauhaa koskevat toiveensa ja haaveensa paperilapuille. Ympäröikää joki näillä oikeuden-
mukaisuuden ja rauhan toiveilla.

Teini-ikäisille: Kutsukaa paikkakuntanne nuoria tutkimaan alueenne tai maanne merkittävimpiä jokia. Pyy-
täkää heitä valitsemaan jokin joki, perehtymään sen tärkeimpiin ominaisuuksiin ja toteuttamaan siitä malli 
käyttämällä pahvia, maalia, kiviä ja lehtiä.

Lapsille: Kutsukaa paikkakuntanne lapsia piirtämään tai maalaamaan vuolas virta, jota voidaan myös käyttää 
koristeena tapahtumissa. Kuva voi olla esimerkiksi yksinkertainen värillinen aalto. Voitte myös kutsua lap-
set maalaamaan sormiväreillä jokea, värit ja muodot kuvaavat virtaavaa vettä ja sivujokia – katso kuvat alla 
esimerkkeinä.
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